Las virtudes morales, que son las que reconocen por base nuestras inclinaciones y tendencias, perfeccionan la voluntad del hombre para la práctica del bien y para el buen empleo de su razon. Si solo nos hacen obrar por un motivo natural, no pasan de ser meramente morales y humanas, estériles para la salud; pero si reconocen por móvil la fe, conviértense en sobrenaturales, cristianas y meritorias para la vida eterna². No todas las virtudes morales están en la misma línea; pues hay cuatro, á saber, la *prudencia*, la *justicia*, la *fortaleza* y la *templanza*, llamadas *cardinales*, porque son como la base y origen de todas las demás: en efecto, la prudencia regula el entendimiento, la justicia la voluntad, la templanza el apetito concupiscible, y la fortaleza el apetito irascible³.

La prudencia es la ciencia práctica de aquello que importa hacer y que importa evitar⁴: su oficio es mostrarnos en cuanto decimos,

¹ Si quis recte consideret, istae tres virtutes non ex aequo distinguuntur ab invicem, sed ordine quodam... scientia dependet ab intellectu sicut principaliori; et utrumque dependet à sapientia sicut à principalissimo, quae sub se continet et intellectum et scientiam, ut de conclusionibus scientiarum iudicans, et de principiis earumdem. (D. Thom. 1, 2, q. 57, art. 2).

² Virtus humana est quidam habitus perficiens hominem ad bene operandum. Principium autem humanorum actuum in homine non est nisi duplex, scilicet intellectus sive ratio, et appetitus; haec enim sunt duo moventia in homine... Unde omnis virtus humana oportet quod sit perfectiva alicujus istorum principiorum. Si quidem sit perfectiva intellectus speculativi vel practici ad bonum hominis actum, erit virtus intellectualis; si autem sit perfectiva appetitivae partis, erit virtus moralis. (D. Thom. 1, 2, q. 58, art. 3).

³ Belar. *Doctr. crist.* pag. 209.

⁴ Prudentia est appetendarum et vitandarum rerum scientia. (S. Aug. *De Liber. arbitr.* lib. 1, c. 13). — Virtutes cardinales quatuor assignantur, scilicet, prudentia, justitia, temperantia et fortitudo; de quibus legitur *Sap. viii, v. 7: Sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilis nihil est in vita hominibus*. Unde S. Ambr. *in e. vi Evang. Luc.* sic expresse habet: *Scimus virtutes esse quatuor cardinales, temperantiam, justitiam, prudentiam, fortitudinem*; et S. Aug. *in Psalm. lxxxiii, 8: «Virtutes, in-*